№ 1-109/19

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

05 августа 2019 года г. Морозовск

Морозовский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Целованьевой Н.А., 

при секретаре Звягиной Ю.В.,

с участием: государственных обвинителей помощников прокурора Морозовского района Ростовской области Волобуева А.Г., ФИО1, 

подсудимого ФИО4 и его защитника - адвоката Лебединской Т.Э., предоставившей удостоверение №№ ордер № от 22.05.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

- 06.10.2014 Морозовским районным судом по п. «а, в» ч. 2 ст. 163 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию наказания 23.12.2015,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, реализуя который, около 16 часов 00 минут в середине июля 2018 года, точная дата следствием не установлена, находясь на участке местности, на расстоянии 15 метров 

<

адрес> и на расстоянии 400 метров в северо-западном направлении от домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, и таким образом, он незаконно приобрел согласно заключению эксперта №116 от 04.04.2019 наркотическое средство каннабис (марихуана), в крупном размере, постоянной общей массой не менее 234,13 грамм, которые отнес к себе домой, а именно по адресу: 

<

адрес>, где стал его незаконно хранить для личного пользования, без цели сбыта, в гараже, а также в коридоре жилого дома по вышеуказанному адресу, до 19 часов 36 минут 26.03.2019.

26.03.2019 в период времени с 19 часов 36 минут по 21 час 40 минут, при проведении обыска по месту жительства ФИО4, а именно по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД РФ «Морозовский» было обнаружено и изъято, в помещении гаража, вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной общей массой 161,18 грамм, а также в коридоре жилого дома, вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой 72,95 грамм, а всего обнаружено и изъято наркотическое средство-каннабис (марихуана), постоянной общей массой 234,13 грамм.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 234,13 грамм наркотического средства-марихуана (Cannabis), является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Он же, ФИО4, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, реализуя который, 01 марта 2019 года, около 18 часов 00 минут, находясь в тамбуре вагона, поезда № ЕА следовавшего из 

<

адрес> в 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, незаконно приобрел у неустановленного лица, растительную массу, которая согласно заключению эксперта № 314 от 07.03.2019, содержит в своем составе: N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)- 1H-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINA СА) (MMBA(N)-Bz-F), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 1,49 грамма. Данные наркотические средства ФИО4 затем незаконно хранил при себе, в правом заднем кармане брюк одетых на нем, по пути следования из 

<

адрес> до 

<

адрес>. Около 19 часов 00 минут 05.03.2019, ФИО4, уже прибыв в г. Морозовск, и находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 40 метров в северо-восточном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, употребил часть приобретенного им наркотика, а оставшуюся часть затем незаконно продолжил хранить при себе, для личного потребления, в заднем правом кармане своих брюк до 21 часа 35 минут 05.03.2019, когда сотрудниками МО МВД России «Морозовский», был произведен личный досмотр вещей ФИО4 на участке местности, при входе в приемное отделение МБУЗ ЦРБ Морозовского района, по адресу: 

<

...>, в ходе проведения которого, было обнаружено и изъято наркотическое средство, находящееся в правом заднем кармане брюк ФИО4, а именно: растительная масса, которая согласно заключению эксперта № 314 от 07.03.3019, содержит в своем составе: N-(1-амино-3,3-диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) (MMBA(N)-Bz-F), которое является производным наркотического средства N-(1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,49 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 1,49 грамма вещества содержащего в своем составе смесь веществ: К-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB- FUBINACA) (MMBA(N)-Bz-F), которое является производным наркотического средства К-(1-карбамош1-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании виновным себя во вменяемых ему преступлениях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вместе с тем, вина подсудимого в вышеизложенных преступлениях подтверждается следующим. 

По эпизоду незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств у себя в домовладении:

- оглашенными по ходатайству прокурора, в судебном заседании показаниями ФИО4, данными им в ходе предварительного следствия от 26.03.2019, от 16.04.2019, от 23.04.2019 о том, что он о том, что по поводу проведенного у пего обыска от 26.03.2019 по месту его жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, может пояснить, что перед началом обыска ему было предъявлено постановление Морозовского районного суда и предложено добровольно выдать наркотические средства. Он выдал фрагменты 

<

данные изъяты>, которые хранил у себя в гараже и через которые употреблял наркотические средства, а именно марихуану. После чего, сотрудники полиции провели обыск и под стеллажом в гараже обнаружили марихуану, которую он положил туда примерно июле 2018 года с целью дальнейшего употребления. Далее в ходе обыска была обнаружена металлическая кастрюля, в которой он в июле 2018 

<

данные изъяты>. В гараже на стеллаже была обнаружена завернутая в ткань конопля, которую он 

<

данные изъяты>. Далее в ходе обыска он указал на мешок, расположенный в чердачном помещении в гараже, в котором хранилась конопля, чашка в которой он 

<

данные изъяты> и фрагменты 

<

данные изъяты>, которые он использовал как «бульбулятор». В чердачном помещении гаража он указал на свертки газет, в которые складывал «пятачки», а именно маленькие порции конопли. В смотровой яме в гараже были обнаружены фрагменты фольги, которые он использовал для 

<

данные изъяты> конопли через «бульбулятор». В коридоре жилого дома был обнаружен кальян с наслоениями, через который он 

<

данные изъяты> и рядом с ним была обнаружена марихуана. Всю найденную у него коноплю он собирал в июле 2018 около реки 

<

данные изъяты>, недалеко от его дома. Все наркотические средства и предметы в его присутствии были упакованы и изъяты, после чего был составлен протокол обыска, который все участвующие лица заверили своими подписями. Хранящуюся у него на территории домовладения марихуану, он последний раз употреблял примерно в начале марта 2019 года. Употреблять он начал наркотические средства примерно в 2016 году. Все наркотические средства,которые у него изъяли на территории его домовладения в ходе обыска, принадлежат ему. Хранил наркотические средства для личного пользования, без цели сбыта. С предъявленным обвинением полностью согласен, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 183-185, том 2 л.д. 52-55, том 2 л.д. 68-69, том 2 л.д. 75-78).

- Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля ФИО11, согласно которых, 

<

дата> ему было предложено участвовать в качестве понятого при проведении обыска в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. Следователь предъявил ФИО4 постановление Морозовского районного суда о производстве обыска. После чего разъяснил всем участвующим лицам порядок производства обыска и права участвующих лиц. После чего ФИО4 было предложено добровольно выдать наркотические средства и он выдал 

<

данные изъяты>, которые он хранил у себя в гараже, при этом Александр пояснил, что 

<

данные изъяты> он употреблял марихуану, далее он пояснил, что больше у него ничего нет. Сотрудники полиции в присутствии понятых начали проводить обыск, в ходе которого, в гараже под стеллажом на полу была обнаружена измельченная растительная масса, при этом ФИО4 пояснил, что данная масса является марихуаной и положил он ее с целью дальнейшего употребления. Далее в ходе обыска была обнаружена металлическая кастрюля со следами наслоения, в данной кастрюле со слов ФИО4 он готовил наркотическое средство из конопли. В гараже на стеллаже была обнаружена завернутая в ткань измельченная растительная масса, при этом ФИО4 пояснил, что 

<

данные изъяты>, после чего употреблял его. Далее, в ходе обыска, ФИО4 указал на мешок, расположенный в чердачном помещении в гараже, в котором хранилась конопля, чашка в которой как пояснил Александр он «

<

данные изъяты>» ифрагменты пластиковых бутылок. Так же в чердачном помещении гаража были изъятысвертки газет, в которые со слов ФИО4, он складывал маленькие порцииконопли. В смотровой яме в гараже были обнаружены фрагменты фольги, которые сослов ФИО4 он использовал для 

<

данные изъяты>». В коридоре жилого дома был обнаружен кальян с наслоениями и рядом с ним была обнаружена измельченная растительная масса, которая, как пояснил в ходе обыска ФИО4, является марихуаной. Все наркотические средства и предметы в его присутствии и присутствии второго понятого были упакованы, упаковки оклеены бирками, которые были заверены подписями понятых и изъяты. После чего был составлен протокол обыска правильность которого все участвующие лица заверили своими подписями. Также в ходе обыска ФИО4 пояснил, что все обнаруженные у него в домовладении наркотические средства являются марихуаной, которую он середине июля 2018 сорвал на берегу реки 

<

данные изъяты>, после чего хранил на территории своего домовладения для личного употребления, сбывать никому не собирался и принадлежат ему (том № 2 л.д. 62-64);

- Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3., согласно которых он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей матерью ФИО12, отцом ФИО2 и родным братом ФИО4 26.03.2019 около 19 часов 36 минут он находился дома со своим братом ФИО4 и услышал, как на улице лаяла собака, после чего он вышел на улицу и увидел за двором сотрудников полиции, которые попросили позвать его брата Александра. Когда Александр вышел за двор, ему было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище, после чего следователь разъяснил всем участвующим лицам их права и порядок производства обыска, после чего его брату было предложено добровольно выдать наркотические средства и он выдал фрагменты пластиковых бутылок, которые он хранил у себя в гараже, при этом его брат Александр пояснил, что через данные бутылки он 

<

данные изъяты>, далее он пояснил, что больше у него ничего нет. После чего сотрудники полиции начали проводить обыск в ходе которого, под стеллажом в гараже была обнаружена измельченная растительная масса, при этом его брат пояснил, что данная растительная масса является марихуаной и положил он ее туда примерно июле 2018 года с целью дальнейшего употребления. Далее в ходе обыска была обнаружена металлическая кастрюля со следами наслоения, в данной кастрюле со слов его брата он в июле 2018 

<

данные изъяты> Далее в ходе обыска в гараже на стеллаже была обнаружена завернутая в ткань растительная масса, при этом брат пояснил, что данную коноплю он 

<

данные изъяты>. В ходе обыска, его брат указал на мешок расположенный в чердачном помещении в гараже, в котором хранилась конопля, чашка в которой с его слов он 

<

данные изъяты>». Так же в чердачном помещении гаража брат указал на свертки газет, в которые с его слов он складывал маленькие порции конопли. В смотровой яме в гараже были обнаружены фрагменты фольги, которые со слов брата он использовал для 

<

данные изъяты>». В коридоре жилого дома был обнаружен кальян с наслоениями и рядом с ним была обнаружена измельченная растительная масса, которая, как пояснил в ходе обыска его брат ФИО4, является марихуаной. Все наркотические средства и предметы в его присутствии были упакованы и изъяты, после чего был составлен протокол обыска. Так же в ходе обыска его брат пояснил, что все обнаруженные у них наркотические средства являются марихуаной, которую он середине июля 2018 сорвал на берегу реки 

<

адрес> и хранил на территории своего домовладения для личного употребления, сбывать никому не собирался (том 2 л.д. 43-46);

- показаниями свидетеля ФИО12, данными ею в ходе судебного заседания, согласно которых она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своим бывшим супругом ФИО2 и двумя сыновьями: ФИО4, ФИО3. Точное число она уже не помнит, когда она вернулась с работы домой, то встретила у себя на территории домовладения сотрудников полиции, которые уже уходили, при этом она спросила, что происходит, на что следователь пояснил ей, что в их доме проводился обыск. Со слов ее сына ФИО4, во время обыска у них были обнаружены наркотики.

Вина подсудимого ФИО4 по первому эпизоду подтверждается также материалами уголовного дела:

- Протоколом обыска от 26.03.2019, проводимого по месту жительства обвиняемого ФИО4, а именно по адресу: 

<

адрес>, входе которого ФИО4 добровольно выдал пластиковые бутылки в гараже, 

<

данные изъяты> наркотические средства, которые были упакованы в пакет №1. В гараже на земле под стеллажом была обнаружена россыпь сухой растительной массы, которая была упакована с фрагментом ткани в пакет № 2. ФИО4 выдал массу серо-зеленого цвета замотанную в ткань и пояснил, что данная растительная масса является марихуаной, которая была изъята с фрагментом ткани и упакована в пакет № 3. В гараже под стеллажом в ходе обыска была обнаружена металлическая кастрюля со следами копоти, со слов ФИО4 в данной кастрюле он готовил наркотические средства, кастрюля была изъята и упакована в пакет №4. В смотровой яме были обнаружены фрагменты фольги, которые были упакованы в пакет №5. Далее ФИО4 выдал растительную массу серо-зеленого цвета, которая была упакована в пакет №6. В мешке были обнаружены фрагменты пластиковых бутылок и чашка, которые были упакованы в пакет №7. В чердачном помещении в гараже были обнаружены и изъяты фрагменты газет, в которые, со слов ФИО4, он заворачивал остатки конопли, упакованы в пакет №8. В коридоре жилого дома был обнаружен кальян с наслоениями, который был упакован в пакет №9. Рядом с кальяном была обнаружена россыпь растительной массы, которая была упакована в пакет №10 (том № 1 л.д. 163-176);

-Протоколом проверки показаний на месте от 02.04.2019 и фото-таблица к нему, согласно которого, ФИО4 находясь в помещении ИВС МО МВД РФ «Морозовский» указал, что необходимо проехать на берег реки 

<

адрес>, дорогу он покажет. По приезду на берег реки, ФИО4 указал на место, расположенное 

<

адрес> от русла реки и на расстоянии 400 метров в северо-западном направлении от домовладения, расположенного по адресу; 

<

адрес> и пояснил, что на данном месте он в середине июля 2018 года 

<

данные изъяты>, после чего отнес их к себе домой, а именно по адресу: 

<

адрес>, которые у него 26.03.2019 в ходе обыска были обнаружены и изъяты (том № 1 л.д. 196-201);

-Заключением эксперта № 116 от 04.04.2019, согласно которого:

-представленная на экспертизу сухая растительная масса серо-зеленого цвета в виде измельченных верхушечных частей с листьями (объект №1), изъятая 26.03.2019 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО4, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 81,95г.

-представленная на экспертизу сухая растительная масса серо-зеленого цвета в виде измельченных верхушечных частей с листьями (объект №2), изъятая 26.03.2019 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО4, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 35,73г.

-представленная на экспертизу сухая растительная масса зеленого цвета в виде верхушечных частей с листьями (объект №3), изъятая 26.03.2019 в ходе проведенияобыска по месту жительства ФИО4, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 13,45г.

-представленная на экспертизу сухая растительная масса зеленого цвета в виде верхушечных частей с листьями (объект №4), изъятая 26.03.2019 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО4, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 30,05г.,

-представленная на экспертизу сухая растительная масса серо-зеленого цвета в виде измельченных верхушечных частей с листьями (объект №5), изъятая 26.03.2019 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО4, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 72,95г. (том № 1 л.д. 234-237);

-Заключением эксперта № 118 от 05.04.2019, согласно которого внутренние поверхности двух фрагментов полимерных бутылок емкостью по1,5л с надписями на этикетках «Горная вершина...», «Грушевый...», металлическойкастрюли, четырех фрагментов пластиковых бутылок в виде горлышек, кальянасодержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, определитьколичество которого не представляется возможным в виду отсутствия в экспертно-криминалистическом подразделении оборудования (том № 1 л.д. 243-246);

- Протоколом осмотра предметов от 13.04.2019 и фото-таблицей к нему, в ходе которого в помещении кабинета № 13 МО МВД России «Морозовский», по адресу: 

<

адрес>, были осмотрены пакеты «К заключению эксперта №116 от 04.04.19», с находящимися в них наркотическими средствами (том № 2 л.д. 12-18)

-Протоколом осмотра предметов от 13.04.2019 и фото-таблица к нему, в ходе которого в помещении кабинета № 13 МО МВД России «Морозовский», по адресу: 

<

адрес>, были осмотрены пакеты «К заключению эксперта № 118 от 05.04.2019» в которых находятся опечатанные четыре фрагмента полимерных бутылок, металлическая кастрюля, шесть фрагментов фольги серебристого цвета, керамическая чашка и фрагменты пластиковых бутылок, фрагменты газет, кальян, то есть предметы, изъятые 26.03.2019 в ходе обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> (том № 2 л.д. 19-26).

По второму эпизоду незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства массой не менее 1,49 грамма, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- Оглашенными по ходатайству прокурора, в судебном заседании показаниями ФИО4, данными им в ходе предварительного следствия от 14.03.2019, 21.03.2019, 16.04.2019, 23.04.2019, о том, что 24.02.2019 он приехал в г. Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа, с целью поработать вахтовым методом, но его не приняли и он решил поехать обратно домой в г. Морозовск, и поискать другое место работы. Из г. Новый Уренгой он выехал 28.02.2019 на поезде который следовал до г. Екатеринбург. По пути следования, около 17 часов 30 минут 01.03.2019 он познакомился в вагоне-ресторане с мужчиной, который представился ФИО22 фамилии своей он не называл. ФИО22 предложил ему попробовать наркотики, на что он ему ответил, что сейчас употреблять наркотические средства не будет. Тогда ФИО22 достал из кармана куртки, надетой на нем, прозрачный полимерный пакет, в котором он увидел растительную массу фиолетово-серого цвета. ФИО22 пояснил ему, что это наркотик «спайс» и предложил ему приобрести данный наркотик за 1500 рублей. Также ФИО22 пояснил, что в данном пакетике около 3 грамм наркотического средства. Он согласился его приобрести, и около 18 часов 00 минут 01,03.2019 находясь в тамбуре вагона поезда передал ФИО22 наличные денежные средства в размере 1500 рублей, а тот отдал ему наркотик. Он приехал домой 04.03.2019 в 18 часов 05 минут. 05.03.2019 около 16 часов 00 минут он пошел гулять, а именно от дома по 

<

адрес> он направился в центр г. Морозовск, после чего направился в район «Одиссеи». Находясь по 

<

адрес> в районе «Одиссея», он решил употребить находящийся при нем наркотик «спайс». Он зашел в магазин «ФИО28», где купил бутылку пива, и маленькую пластмассовую бутылку минеральной воды, объемом 0,5 литра, через 

<

данные изъяты> наркотик «спайс», 

<

данные изъяты>. Выйдя из магазина «ФИО28», он направился к заброшенной заправке, расположенной в районе «Нефтебазы», Находясь на заброшенной заправке, он достал из кармана пачку из-под сигарет, достал из нее фольгу, которую он надел на горлышко пластмассовой бутылки из-под минеральной воды, после чего 

<

данные изъяты> наркотика «спайс» в фольгу, оставшиеся наркотические средства, которые находились в полимерной прозрачной пакетике, он положил обратно в правый задний карман брюкчерного цвета, надетых на нем. Данные наркотические средства затем были изъяты в ходе личного досмотра его вещей, возле приемного отделения МБУЗ ЦРБ Морозовского района, но он при этом не участвовал, так как находился в неадекватном состоянии. С помощью 

<

данные изъяты> он 

<

данные изъяты> частьнаркотика «спайс». Помнит первые три секунды, как его стошнило. Что с ним происходило дальше, он не знает. В чувства он пришел 06.03.2019 утром, когда проснулся, уже находясь дома. Вину в совершенном он признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1 л.д.106-109, т. 1 л.д. 147-149, т. 2 л.д. 52-55, т. 2 л.д. 75-78);

- Показаниями свидетеля ФИО13, данными в судебном заседании, который пояснил, что он работает фельдшером скорой помощи МБУЗ ЦРБ Морозовского района. Точного числа он уже не помнит, он находился на дежурстве. В скорую помощь поступил вызов о том, что на одной из улиц г. Морозовска находится мужчина в неадекватном состоянии. Он направился на указанный адрес. По приезду увидел парня, который был весь в грязи, при чем в грязи была не только вся его одежда, но и лицо, голова, все тело, поэтому опознать он его не сможет. Данный парень был в неадекватном состоянии, не разговаривал, не реагировал ни на что. Онснял с данного мужчины всю одежду, чтобы тот не испачкал автомобиль скорой помощи грязью, и положил одежду на пол салона автомобиля скорой помощи. Данного мужчину он также посадил в салон автомобиля скорой помощи, и доставили его в приемное отделение МБУЗ ЦРБ Морозовского района, где передали сотрудникам приемного отделения. Одежду мужчины он выгрузил из салона автомобиля скорой помощи и положил на землю возле входа в приемное отделение. Содержимое карманов одежды мужчины он не проверял, ему это было не нужно. После этого они уехали дальше на вызов;

- Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО14, согласно которых 06 марта 2019 года около 03 часов 05 минут он прибыл в МО МВД России «Морозовский» по ул. Карла Маркса, 22 г. Морозовск Ростовской области, где по приглашению сотрудников полиции добровольно принял участие в качестве понятого при доставлении гражданина, который представился ФИО4, который подозревался в совершении административного правонарушения. Данный гражданин вел себя неадекватно, по внешним признакам находился в состоянии опьянения(том № 1 л.д.- 81-83);

- Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО15, согласно которых 05 марта 2019 года в 21 час 30 минут, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра вещей, находящихся при гражданине ФИО4, который проводился на участке местности, при входе в приемное отделение МБУЗ ЦРБ Морозовского района по адресу: 

<

адрес>, на что он дал свое добровольное согласие. Данные вещи, а именно куртка, брюки и обувь находились на асфальте, были очень грязными. Гражданин подозревался в совершении административного правонарушения. Вместе с ним в досмотре принял участие еще один понятой. Сотрудники полиции приступили к личному досмотру вещей, в ходе которого в правом заднем кармане брюк был обнаружен прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находилась масса серо-фиолетового цвета. Этот пакет с содержимым внутри был изъят и упакован в полимерный пакет, обозначенный как Пакет №, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным им, вторым понятым и участвующими лицами. После окончания производства личного досмотра вещей был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, и заверили своими подписями правильность его составления. В ходе досмотра проводилась видеосъемка. (том № л.д. 87-89);

- Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО16, согласно которых, 05 марта 2019 года около 21 часа 30 минут, она прибыла ко входув приемное отделение МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> г.

<

адрес>, где по приглашению сотрудников полиции добровольно приняла участие в качестве понятого при проведении досмотра вещей гражданина ФИО4, который подозревался в совершении административного правонарушения. Вместе с ней в досмотре принял участие еще один понятой. Ей и второму понятому были разъяснены права и обязанности, после сотрудники полиции приступили к личному досмотру вещей, в ходе которого в заднем правом кармане брюк был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с замком-фиксатором, в котором находилось растительная масса серо-фиолетового цвета. Данный пакетик с содержимым внутри был изъят и упакован в полимерный пакет, обозначенный как Пакет №, горловина пакета была перевязана нитью белого цвета, свободные концы оклеили бумажной биркой, на которую был нанесен пояснительный текст, заверенный ею, вторым понятым и участвующими лицами. Также сотрудник полиции произвел досмотр остальных вещей, а именно куртки и обуви, которые были очень сильно загрязнены. В них каких-либо запрещенных предметов, а также наркотических средств обнаружено не было. По окончании личного досмотра, сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего заверили его своими подписями она, второй понятой и участвующие лица. Также в ходе досмотра проводилась видеосъемка ( том № л.д. 90-92);

- Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО17, согласно которых он работает оперуполномоченным ГКОН МО МВД России "Морозовский". Так, 05.03.2019 он находился на суточном дежурстве, когда в 20 часов 48 минут в ДЧ МО МВД России «Морозовский» поступило телефонное сообщение из приемного отделения Морозовской ЦРБ о том, что неизвестный гражданин в приемном отделении ведет себя неадекватно. Он выехал в приемное отделение МБУЗ ЦРБ Морозовского района в составе следственно-оперативной группы. По прибытии на место, было установлено, что в помещении приемного отделения находился мужчина, как стало известно ФИО4, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, а именно он был в неадекватном состоянии, не мог разговаривать, реакция на окружающую среду была заторможена. Данный мужчина был раздет, был весь в грязи. Его личные вещи находились на земле возле входа в приемное отделение. Так как ФИО4 подозревался в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, было принято решение провести личный досмотр вещей находящихся при нем. Для этого были приглашены двое понятых. В 21 час 35 минут 05.03.2019, на участке местности, при входе в приемное отделение МБУЗ ЦРБ Морозовского района, по адресу: ул. Ворошилова, 193 г. Морозовск Ростовской области, он приступил к производству досмотра вещей ФИО4 При производстве личного досмотра вещей в правом заднем кармане брюк был обнаружен прозрачный полимерный пакет, с замком-фиксатором, внутри которого находилась растительная масса фиолетово-серо-коричневатого цвета. Данный прозрачный полимерный пакетик с содержимым внутри был изъят и упакован в пакет, обозначенный как Пакет №, горловину которого перевязали нитью белого цвета, свободны концы которой оклеили пояснительной биркой, на которую был нанесен пояснительный текст, заверенный понятыми, и участвующими лицами. Также был произведен досмотр остальных вещей, а именно куртки и обуви, которые были очень сильно загрязнены. В них каких-либо запрещенных предметов, а также наркотических средств обнаружено не было. По окончании личного досмотра, им был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего заверили его своими подписями. В ходе досмотра вещей проводилась видеосъемка. Далее, в помещении приемного отделения ФИО4 искупали, так как все его тело, лицо, голова были в грязи, и переодели в чистую одежду, после чего отвезли на медицинское освидетельствование в наркологический кабинет г. Волгодонск. По результатам медицинского освидетельствования проводимого 06.03.2019 в 00 часов 25 мин. у ФИО4 были выявлены клинические признаки, которые являются следствием употребления наркотических или других психоактивных веществ. После прохождения медицинского освидетельствования гр. ФИО4 был доставлен в МО МВД РФ «Морозовский», где при доставлении в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого он изготовил образец ватного тампона, который упаковал в Пакет №1, представляющий собой прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, свободные концы которой склеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой поставили свои подписи понятые и ФИО4 и сделал на другой марлевый тампон смывы с обеих кистей рук ФИО4, который упаковал в Пакет №2, аналогичным способом. Каких-либо запрещенных предметов, а также наркотических средств у ФИО4 обнаружено не было. После был составлен протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Так, со слов ФИО4 изъятое у него наркотическое средство «спайс» он приобрел около 18 часов 00 минут 01.03.2019, по пути следования из г. Новый Уренгой, находясь в тамбуре вагона, поезда № № (том № 1 л.д. 96-99);

- Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3 о том, что 05.03.2019 его матери позвонили сотрудники полиции и пояснили, что его брат ФИО4 находится в состоянии опьянения в МБУЗ ЦРБ Морозовского района, на что он сразу со своей матерью поехали в МБУЗ ЦРБ Морозовского района, где он увидел своего брата в состоянии опьянения, при этом он со стороны видел как в вещах его брата Александра в ходе досмотра был обнаружен и изъят гриппер пакет с растительной массой. Как пояснил ему после брат, в его вещах былобнаружено наркотическое средство, при этом он не захотел с ним разговаривать на эту тему и узнавать где он взял наркотическое средство (том № 2 л.д. 43-46);

- Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО18 о том, что 05.03.2019 она находилась в вечернее время наработе в МБУЗ ЦРБ Морозовского района, когда на автомобиле скорой помощи привезли мужчину возрастом около 25 лет, который был весь в грязи, одет в трусах и находился в состоянии опьянения. Водитель скорой помощи с фельдшером выгрузили из автомобиля вещи, которые так же были в грязи, при этом водитель пояснил что данные вещи принадлежат мужчине которого он привез и снял он их с него, чтобы не испачкать автомобиль. При этом она со стороны наблюдала за действиями сотрудника и видела, как в заднем кармане брюк, которые выгрузили из салона скорой помощи, был обнаружен пакетик с растительной массой. При этом, после того как сотрудник скорой помощи выгрузил из автомобиля скорой помощи к ним кроме нее и сотрудника полиции никто не подходил (том № 2 л.д. 56-58).

Оглашенными материалами дела:

-Протоколом досмотра вещей ФИО4 от 05.03.2019, составленный на участке местности, при входе в приемное отделение МБУЗ ЦРБ Морозовского района, по адресу: 

<

...>. В ходе проведения личного досмотра вещей, в правом заднем кармане брюк, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, с замком-фиксатором, внутри которого находится масса серо-фиолетового цвета. Данный полимерный пакет с содержимым внутри, был изъят и упакован как Пакет №1 (том № 1 л.д. 9-10);

- Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №307 от 06.03.2019 согласно которого в моче ФИО4 обнаружена тетрагидроканнабиноловая кислота (том№1 л.д.24, 25);

-Заключением эксперта № 314 от 07.03.2019, согласно которого, растительная масса объекта исследования массой 1, 49 грамма, в полимерном пакете с замком-фиксатором, изъятая 05.03.2019 в ходе личного досмотра вещей гр. ФИО4 содержит в своем составе: N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамид (ADB- FUBINACA) (ММВA(N)-Bz-F), которое является производным наркотического средства К-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)- 1Н-индазол-З-карбоксамид (том № 1 л.д. 35-37);

-Протоколом осмотра предметов от 13.03.2019 и фото-таблица к нему, в ходе которого в помещении кабинета № 13 МО МВД России «Морозовский», по адресу: ул. Карла Маркса, 22 г. Морозовск Ростовской области, был осмотрен пакет «К заключению эксперта № 314-315 от 07.03.2019», с находящимися в нем наркотическими средствами (том № 1 л.д. 56-60);

-Протоколом осмотра предметов от 19.03.2019 и фото-таблица к нему, согласно которого, в кабинете № 13 МО МВД России «Морозовский», по адресу: ул. Карла Маркса, 22 г. Морозовск Ростовской области, были осмотрен компакт диск «Mirex CD-R 48Х/700 Mb/80 min», на котором содержится видеозапись с личного досмотра вещей ФИО4 После произведенного осмотра компакт диск упакован в почтовый бумажный конверт белого цвета, с нанесением пояснительного текста, обозначенный как «Пакет №2» (том № 1 л.д. 66-70);

- видеозапись с личного досмотра вещей гражданина ФИО4 от 05.03.2019 года, проводимого на участке местности при входе в приемное отделение МБУЗ ЦРБ Морозовского района, по адресу: 

<

...>, находящаяся на компакт диске Mirex CD-R 48Х/700 Mb/80 min, который упакован и обозначен как «Пакет №1» (том № 1 л.д. 71-72);

-Протоколом проверки показаний на месте от 21.03.2019 и фото-таблица к нему, согласно которого, ФИО4 находясь в служебном кабинете № 13 МО МВД России«Морозовский» по адресу: ул. Карла Маркса, 22 г. Морозовск Ростовской области, в присутствии защитника Лебединской Т.Э. добровольно предложил указать место, где он употребил часть наркотического средства «спайс», которое он приобрел у мужчины по имени ФИО22 находясь в тамбуре вагона, поезда № по пути следования из 

<

адрес> в 

<

адрес>, около 18 часов 00 минут 01.03.2019. ФИО4 пояснил, что необходимо проехать на территорию заброшенной заправки, расположенной около «Нефтебазы» в г. Морозовск Ростовской области. После этого все вышли с территории МО МВД России «Морозовский», сели в автомобиль и проехали на указанное ФИО4 место. По приезду, ФИО4 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 40 метров в северо-восточном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что на указанном участке местности он употребил часть приобретенного им наркотика «спайс», а оставшуюся часть наркотика «спайс», находящуюся в прозрачном полимерном пакете с замком-фиксатором, положил в правый задний карман брюк, надетых на него (том № 1 л.д. 110-115).

Суд, исследовав представленные вышеперечисленные доказательства считает, что они получены в установленном законом порядке, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, оснований считать их недопустимыми не имеется. 

Оценив доказательства по уголовному делу в их совокупности, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к выводу, что вина подсудимого доказана и нашла свое подтверждение в зале судебного заседания, в связи с чем суд квалифицирует действия ФИО4:

- по первому эпизоду приобретения и хранения в своем домовладении наркотического средства каннабис (марихуана) – по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

- по второму эпизоду приобретения и хранения при себе в кармане брюк наркотического средства (спайс) - по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Каких-либо данных о том, что сам подсудимый ФИО4, свидетели, имели какие- либо основания для оговора ФИО4, не имеется.

У суда также нет оснований для сомнений в правдивости показаний указанных лиц, которые суд принимает за достоверные, поскольку они логичны, согласуются как в отдельности, так и в совокупности с другими доказательствами, в том числе и с исследованными материалами дела.

Разрешая вопрос о достаточности, относимости и допустимости исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит, что все доказательства, приведенные выше, относимы и допустимы, а их совокупность достаточна. Показания свидетелей обвинения последовательны, логичны и в совокупности с доказательствами, приведенными стороной обвинения, достоверно устанавливают и фиксируют одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО4, они не имеют существенных противоречий и, взаимно дополняя друг друга, и согласуясь между собой, не вызывают сомнений относительно виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний.

Суд учитывает, что из признательных показаний ФИО4, данных в ходе предварительного следствия, а также проверки его показаний на месте, где он полностью подтвердил свои показания, следует, что ему доподлинно были известны обстоятельства преступлений, он показал свою полную осведомленность о событиях совершенных преступлений, подробно и детально указав место, время, способ совершения преступлений, что могло быть известно только лицу, совершившему эти преступления.

При этом суд учитывает, что обстоятельства совершения всех преступлений ФИО4, изложенные им в признательных показаниях и в ходе проверки его показаний на месте, объективно подтверждаются достаточной совокупностью других доказательств, исследованных в судебном заседании.

Таким образом, признательные показания ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования, согласуясь между как собой, так и совокупностью других доказательств, воспроизводят в полном объеме одну и ту же картину происшедшего, что позволяет сделать вывод об их достоверности.

Материалы уголовного дела свидетельствуют о том, что ФИО4 в ходе следствия был обеспечен защитой надлежащим образом.

Как следует из протоколов допроса ФИО4 в качестве подозреваемого и обвиняемого, ему были разъяснены процессуальные права, положения статьи 51 Конституции Российской Федерации, он предупрежден в установленном порядке о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу даже в случае последующего отказа от них.

Оснований для применения в отношении подсудимого ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на более мягкую, не имеется, так как обстоятельства совершенных преступлений, их характер и наступившие последствия свидетельствуют о том, что преступления не перестали быть общественно опасными. 

Переходя к вопросу о виде и мере наказания, суд принимает во внимание степень общественной опасности и характер совершенных преступлений, смягчающие и отягчающие обстоятельства, данные о личности виновного, а так же влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Мнение о личности ФИО4 суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных. 

ФИО4 на учете врача-психиатра, у врача нарколога не состоит. Характеризуется отрицательно со стороны участкового и положительно его соседями по месту его жительства.

ФИО4 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, раскаялся в содеянном, его сожительница ФИО19 ждет ребенка. Данные обстоятельства учитываются судом в качестве смягчающих в соответствии с п. «и» ч.1, ч. 2 ст.61 УК РФ. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, предусмотренное п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступлений, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому следует назначить в виде реального лишения свободы, так как по мнению суда, он не может быть исправлен без изоляции от общества. 

Оснований для применения к подсудимому ст. 73 Уголовного кодекса РФ, не имеется. 

Судом не установлено обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, как исключительных, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

В соответствии со ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО4 следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Суд полагает возможным дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы не применять, так как данные виды наказания, по убеждению суда, не окажут воздействия на исправление осужденного. 

Вещественные доказательства по делу подлежат уничтожению и хранению при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- по факту приобретения и хранения наркотического средства (спайс) - по ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 2 месяца,

- по факту приобретения и хранения в своем домовладении наркотического средства каннабис (марихуана) - по ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 3 года 3 месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО4, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с 05 августа 2019 года. 

Зачесть в срок наказания осужденного время содержания под стражей с 26.03.2019 по 04.08.2019 года, включительно, из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле:

- видеозапись с личного досмотра вещей гражданина ФИО4 от 05.03.2019 года, находящаяся на компакт диске Mirex CD-R 48Х/700 Mb/80 min, который упакован и обозначен как «Пакет №» хранящийся при уголовном деле, – хранить при деле,

- растительная масса, фиолетово-серо-коричневатого цвета, упакованная в пакет, обозначенный как: «К заключению эксперта № 314-315 от 07.03.2019», 

- наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 81,95г и приобщенное в качестве вещественного доказательства, наркотическое средство, каннабис (марихуана) остаточной массой 81,75г, упакованное в прозрачный пакет обозначенный как «К заключению эксперта № 116 от 04.04.2019,

- наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 35,73г и приобщенное в качестве вещественного доказательства, упакованное в прозрачный пакет обозначенный как «К заключению эксперта № от 

<

дата>,

- наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 13,45г и приобщенное в качестве вещественного доказательства, упакованное в прозрачный пакет обозначенный как «К заключению эксперта № от 

<

дата>, 

- наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 30,05г и приобщенное в качестве вещественного доказательства, упакованное в прозрачный пакет обозначенный как «К заключению эксперта № от 

<

дата>,

- наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 72,95г и приобщенное в качестве вещественного доказательства, упакованное в прозрачный пакет обозначенный как «К заключению эксперта № от 

<

дата> 

- упакованные в пакет желтого цвета 4 фрагмента пластиковых бутылок на которых имеются этикетки с наименованиями «Горная вершина...», «Квасок...», «Грушевый...», «Дюшес...»,

-упакованная в пакет голубого цвета металлическая кастрюля,

-упакованные в прозрачный пакет шесть фрагментов фольги,

-упакованные в пакет зеленого цвета керамическая тарелка белого цвета, девять фрагментов пластиковых бутылок,

-упакованные в прозрачный пакет десять бумажных фрагментов,

-упакованный в прозрачный пакет кальян, хранящиеся в камере храпения вещественных доказательств МО МВД России «Морозовский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Морозовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: 

Апелляционным определением Ростовского областного суда от 24.09.2019 г. приговор изменен: -в описательно-мотивировочной части приговора указано наличие в действиям ФИО4 редидива преступлений, который является опасный.

В остальной части приговор оставлен без изменения.